*a* I Timoth. IV, 1. I Timoth. III, 1. Judæ 18. — *b* Ezech. XII, 27.

dem verbo repositi sunt, igni reservati in diem iudicii, et perditionis impiorum hominum.

8. Unum verò hoc non lateat vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus.

9. Non tardat Dominus promissionem suam, sicut quidam existimant: sed patienter agit propter vos, nolens aliquos perire, sed omnes ad poenitentiam reverti.

10. Adveniet autem dies Domini ut fur: in quo coeli magno impetu transierint, elementa verò calore solventur, terra autem et quæ in ipsa sunt opera, exurentur.

11. Cum igitur hæc omnia dissolvenda sint, quales oportet vos esse in sanctis conversationibus, et pietatibus,

12. Expectantes, et properantes in adventum diei Domini, per quem coeli ardentis solventur, et elementa ignis ardore tabescent?

13. Novos autem verò coelos, et novam terram secundum promissam ipsius expectamus, in quibus iustitia habitat.

14. Propter quod charissimi hæc spectantes, satagite immaculati, et inviolati ei inveniri in pace.

15. Et Domini nostri longanimitatem, salutem arbitremini: sicut et charissimus frater vester Paulus secundum datam sibi sapientiam scripsit vobis,

16. Sicut et in omnibus epistolis, loquens in eis de his: in quibus sunt quedam difficilia

por la misma palabra se guardan, reservados para el fuego en el día del juicio, y de la perdición de los hombres impíos.

8. Mas esto solo no se os encubra, muy amados, que un día delante del Señor es como mil años, y mil años como un día.

9. No tarda el Señor su promesa, como algunos lo piensan: sino que espera con paciencia por amor de vosotros, no queriendo que ninguno perezca, sino que todos se conviertan a penitencia.

10. Vendrá pues como ladrón el día del Señor: en el cual pasarán los cielos con grande impetu, y los elementos con el calor serán deshechos, y la tierra y todas las obras que hay en ella serán abrasadas.

11. Pues como todas estas cosas hayan de ser deshechas, ¿cuáles os conviene ser en sanidad de vida y de piedad,

12. Esperando y apresurándoos para la venida del día del Señor, en el cual los cielos ardiendo serán deshechos, y los elementos se fundirán con el ardor del fuego?

13. Pero esperamos según sus promesas, cielos nuevos y tierra nueva, en los que mora la justicia.

14. Por tanto, muy amados, esperando estas cosas, procurad que seáis de él hallados en paz immaculados e irreprehensibles.

15. Y tened por salud la larga paciencia de nuestro Señor: así como también Pablo nuestro muy amado hermano os escribió según la sabiduría que le fué dada,